



15/08/2024

Assinatura

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 20/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 004/2024.

Vistos, etc...

O presente PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2024, MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024, objetivou a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA MUNICIPAL QUE LIGA RODOVIA ESTADUAL AMG-350 (FORTUNA DE MINAS) À RODOVIA MG238 (CACHOEIRA DA PRATA) INCLUINDO TODOS OS SERVIÇOS, LIMPEZA E PREPARAÇÃO DO TERRENO, ESCAVAÇÃO, ATERRO, SUBLEITO, SUB-BASE, BASE, CAMADA DE ASFALTO CBUQ, DRENAGEM EM GERAL, PASSAGEM DE GADO (PASSA GADO), BUEIROS CELULARES, REVESTIMENTO DE TALUDES E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E INTERSEÇÃO DA AMG-350 1.1315,364M E INTERSEÇÃO MG-238 1.383,525M.

No decorrer de sua tramitação foram observados os preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Desse modo, satisfazendo à legislação aplicada ao presente processo (juízo da legalidade) e ao mérito, o Prefeito do Município de Fortuna de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICA** o objeto do Processo Licitatório nº 20/2024, Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 004/2024 e **HOMOLOGO**¹ a licitação, conforme o resultado do processo na forma que segue:

Nº	CONTRATADO	VALOR TOTAL R\$
01	LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI	R\$ 12.899.000,00

Envie o presente processo à Procuradoria Jurídica do Município para que elabore o instrumento de contrato, remetendo-o em seguida a Secretaria Municipal de Obras e de Administração que se encarregará de receber e conferir o objeto, sob pena de responsabilidade.

Fortuna de Minas, 15 de Agosto de 2024.

CLÁUDIO GARCIA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

¹ “A homologação equivale à aprovação do procedimento; ela é precedida do exame dos atos que o integraram pela autoridade competente (indicada nas leis de cada unidade da federação), a qual, se verificar algum vício de ilegalidade, anulará o procedimento ou determinará seu saneamento, se cabível. Se o procedimento estiver em ordem, ela o homologará”. Maria Sylvia Zanella Di Pietro, in DIREITO ADMINISTRATIVO, 13ª edição, Atlas, 2002, p. 333.



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 1



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Número: 000020 Data: 23/05/2024 Modalidade: 015 - CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Sequencial: 000004
Tipo de Apuração: Menor Preço - Global Comissão Licitação: 026 - COMISSÃO ESPECIAL PARA LICITAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA MUNICIPAL QUE LIGA RODOVIA ESTADUAL AMG-350 (FORTUNA DE MINAS) À RODOVIA MG238 (CACHOEIRA DA PRATA).

Fornecedor: LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI

Item	Produto	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ACIMA DE 3.000.000,01	1,0000	27.440,9600	27.440,9600	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00002	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	17.392,2000	104.353,2000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00003	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	8.074,9500	48.449,7000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00004	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	5.993,7700	35.962,6200	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00005	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12,0000	3.303,4400	39.641,2800	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00006	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12,0000	3.395,8800	40.750,5600	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00007	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	5.919,5400	35.517,2400	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00008	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	36,0000	4.912,1600	176.837,7600	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00009	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	36,0000	3.595,4700	129.436,9200	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00010	VEÍCULO TIPO VAN, COM CAPACIDADE PARA QUINZE (15) LUGARES, OBEDECIDOS OS SEGUINTE	6,0000	15.125,7800	90.754,6800	15/08/2024



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

REQUISITOS MÍNIMOS: TER NO MÁXIMO UM (1) ANO DE USO, ATÉ 20.000KM RODADOS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 130CV, DIREÇÃO ASSISTIDA, AR CONDICIONADO, DESEMBAÇADOR DE VIDROS, RÁDIO AM/FM, EMPLACADO, COM SEGURO TOTAL (CUSTO FIXO), EXCLUSIVE QUILOMETRO RODADO (CUSTO VARIÁVEL)

Especificação:

Marca:

00011	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	5.829,1600	34.974,9600	15/08/2024
-------	--	--------	------------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00012	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12,0000	4.924,7500	59.097,0000	15/08/2024
-------	--	---------	------------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00013	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	2,0000	756,8200	1.513,6400	15/08/2024
-------	---	--------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00014	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	6,0000	1.585,3200	9.511,9200	15/08/2024
-------	--	--------	------------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00015	CONTAINER ESCRITORIO 6,05x2,44x2,57 COM ACABAMENTO EM PVC	6,0000	1.287,1800	7.723,0800	15/08/2024
-------	---	--------	------------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00016	CONTAINER REFEITORIO 12,12x2,44x2,57 C/5 MESAS/BANCOS/PIA	6,0000	866,8700	5.201,2200	15/08/2024
-------	---	--------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00017	CONTAINER ALMOXARIFADO S/ ACAB.C/PRATELEIRAS 6,05x2,44x2,57	6,0000	1.250,9900	7.505,9400	15/08/2024
-------	---	--------	------------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00018	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM	6,0000	1.232,6300	7.395,7800	15/08/2024
-------	--------------------------	--------	------------	------------	------------



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 5, PARA VESTIÁRIO DE OBRA COM SETE (7) CHUVEIROS E DOIS (2) LAVATÓRIOS, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS

Especificação:

Marca:

00019	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO PARA CONTAINER (ESCRITÓRIO DE OBRA)	1,0000	352,7000	352,7000	15/08/2024
-------	---	--------	----------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00020	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA CONTAINER	1,0000	368,2300	368,2300	15/08/2024
-------	---	--------	----------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00021	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO PARA CONTAINER (VESTIÁRIO DE OBRA), EXCLUSIVE CHUVEIRO ELÉTRICO	1,0000	374,4300	374,4300	15/08/2024
-------	---	--------	----------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00022	TOPOGRAFIA - EQUIPE DE TOPOGRAFIA - OBRA	6,0000	19.254,5100	115.527,0600	15/08/2024
-------	--	--------	-------------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00023	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA DE ÁREA E ESTOCAGEM DO MATERIAL DE LIMPEZA COM ÁRVORES DE DIÂMETRO ATÉ 0,15 M	70.494,7200	0,5800	40.886,9376	15/08/2024
-------	---	-------------	--------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00024	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	60,0000	66,0500	3.963,0000	15/08/2024
-------	---	---------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00025	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	35,0000	117,6700	4.118,4500	15/08/2024
-------	---	---------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	14.258,9400	2,6500	37.786,1910	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	-------------	------------



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 4



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Especificação:

Marca:

00027	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	50,0000	39,6500	1.982,5000	15/08/2024
-------	---	---------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00028	FITA ZEBRADA EM DISPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	5.000,0000	0,1900	950,0000	15/08/2024
-------	---	------------	--------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00029	SINALIZAÇÃO - CONE EM PVC H= 75 CM	200,0000	36,6900	7.338,0000	15/08/2024
-------	------------------------------------	----------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00030	SINALIZAÇÃO - SINALIZADOR ELET.MONOLIGHT LED 60 A 70 FLASHES/MIN	15,0000	114,7000	1.720,5000	15/08/2024
-------	--	---------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00031	TAPUME DE PROTEÇÃO PARA TRANSEUNTE EM TELA DE POLIETILENO, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (150X150)CM, INCLUSIVE BASE DE APOIO EM CONCRETO MAGRO, DIMENSÃO (40X40)CM, ALTURA DE 20CM, EM PONTALETE, FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	200,0000	13,5000	2.700,0000	15/08/2024
-------	--	----------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00032	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL - D = 1,00	15,0000	30,5600	458,4000	15/08/2024
-------	--	---------	---------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00033	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL, R1 LADO 0,414 M	15,0000	31,8600	477,9000	15/08/2024
-------	--	---------	---------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00034	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL, R2 LADO 1,00 M	15,0000	27,3700	410,5500	15/08/2024
-------	---	---------	---------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00035	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 M	30,0000	16,1000	483,0000	15/08/2024
-------	--	---------	---------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00036	BALIZADOR CÔNICO REFLETIVO EM	30,0000	9,5000	285,0000	15/08/2024
-------	-------------------------------	---------	--------	----------	------------



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 5



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

POLIETILENO SEMIFLEXÍVEL DE 114 X 11
X 40 CM - UTILIZAÇÃO DE 5 VEZES

Especificação:

Marca:

00037	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA MATA BURRO	45,0000	7,5400	339,3000	15/08/2024
-------	--	---------	--------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00038	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	2.005,0000	9,9000	19.849,5000	15/08/2024
-------	--	------------	--------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00039	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM SOLO MOLE COM DESCARGA DIRETA SOBRE CAMINHÃO	3.902,9000	9,2400	36.062,7960	15/08/2024
-------	--	------------	--------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00040	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	5.854,3500	123,7400	724.417,2690	15/08/2024
-------	---	------------	----------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00041	Muro de arrimo em gabião tipo caixa de tela galvanizada (Execução, incluindo o fornecimento de todos os materiais e a carga da pedra, exclui o transporte da pedra de mão)	100,0000	842,7800	84.278,0000	15/08/2024
-------	--	----------	----------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00042	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (SOLO MOLE DMT ATE 5,0 KM	3.902,9000	2,8200	11.006,1780	15/08/2024
-------	--	------------	--------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00043	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18M³ EM VIA DE LEITO NATURAL UNIDADE 3MXKM AF 07/202	130.995,7000	1,5900	208.283,1630	15/08/2024
-------	--	--------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00044	Espalhamento de material em bota-fora,(SOLO MOLE)	3.902,9000	2,2600	8.820,5540	15/08/2024
-------	--	------------	--------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00045	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 8 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT DE 4 KM E VELOCIDADE	94.229,4800	16,2600	1.532.171,3448	15/08/2024
-------	--	-------------	---------	----------------	------------



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 6



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020

Especificação:

Marca:

00046	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	70.328,3400	8,8000	618.889,3920	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00047	Execução de revestimento primário com material de jazida	4.300,9000	12,9300	55.610,6370	15/08/2024
-------	--	------------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00048	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação	51.000,0000	2,3700	120.870,0000	15/08/2024
-------	---	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00049	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	41.049,0000	2,9400	120.684,0600	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00050	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	10.199,7100	193,1200	1.969.767,9952	15/08/2024
-------	---	-------------	----------	----------------	------------

Especificação:

Marca:

00051	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 18M 3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATE 30KM UNIDADE TXKM AF 07/2020	403.908,4000	1,1800	476.611,9120	15/08/2024
-------	--	--------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00052	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	37.480,9300	4,2200	158.169,5246	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00053	PINTURA - PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	37.480,9300	2,7300	102.322,9389	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00054	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	1.874,0500	1.672,5000	3.134.348,6250	15/08/2024
-------	---	------------	------------	----------------	------------



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 7



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Especificação:

Marca:

00055	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	56.221,4000	2,9100	163.604,2740	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00056	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:M3XKM). AF_07/2020	93.702,3300	1,1400	106.820,6562	15/08/2024
-------	--	-------------	--------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00057	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	2.248,8600	2,1800	4.902,5148	15/08/2024
-------	--	------------	--------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00058	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	3.748,0900	0,8800	3.298,3192	15/08/2024
-------	--	------------	--------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00059	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADÉIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	1.596,0900	9,9000	15.801,2910	15/08/2024
-------	--	------------	--------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00060	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	157,9500	4,6300	731,3085	15/08/2024
-------	---	----------	--------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00061	FORMA PARA BERÇO, EM TABUA, INCLUSIVE DESFORMA	106,9200	24,8500	2.656,9620	15/08/2024
-------	--	----------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00062	CONCRETO PARA BERÇO TUBULAR, USINADO, FCK ? 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO	52,2500	510,3300	26.664,7425	15/08/2024
-------	---	---------	----------	-------------	------------

Especificação:



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Marca:				
00063	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	121,5000	469,1100	56.996,8650 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00064	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas esconsas	12,0000	1.142,7700	13.713,2400 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00065	Caixa coletora de sarjeta - CCS 08 - com grelha de concreto - TCC 01 - areia extraída e brita produzida	4,0000	3.269,8200	13.079,2800 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00066	Caixa coletora de sarjeta - CCS 18 - com grelha de concreto - TCC 01 - areia e brita comerciais	1,0000	6.128,1100	6.128,1100 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00067	BUEIRO DUPLO CELULAR DE CONCRETO 3,00X3,00 COM ADUELAS PRÉ-MOLDADAS - AQUISIÇÃO COMERCIAL - CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	14,0000	20.519,6600	287.275,2400 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00068	Boca de BDCC 3,00 x 3,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	2,0000	33.319,7400	66.639,4800 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00069	PASSA-GADO - COM ADUELAS 1,50X2,00 CORPO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	28,0000	10.314,9700	288.819,1600 15/08/2024
Especificação:				
Marca:				
00070	BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO PADRÃO DER/MG. PARA ALTURA DE ATERRO DE 0 A 5,00 M. BSCC (1,50 X 2,00)M - BOCA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO)	4,0000	3.732,4700	14.929,8800 15/08/2024
Especificação:				



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Marca:

00071	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	200,1200	19,5600	3.914,3472	15/08/2024
-------	---	----------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00072	ENROCAMENTO DE PEDRA ARRUMADA MANUALMENTE - PEDRA DE MÃO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	90,0000	209,2700	18.834,3000	15/08/2024
-------	--	---------	----------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00073	Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPAC 160-30 - escavação mecânica - areia extraída e britaproduzida	560,0000	84,8600	47.521,6000	15/08/2024
-------	--	----------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00074	Valeta de proteção de aterros com revestimento de concreto - VPAC 160-30 - escavação mecânica - areia extraída e britaproduzida	707,3500	84,8600	60.025,7210	15/08/2024
-------	---	----------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00075	Sarjeta triangular de concreto - STC 100-20 moldada no local com extrusora e concreto usinado - escavação mecânica - areia e brita comerciais SARJETA DE CORTE (STC-02)	4.889,5900	62,3000	304.621,4570	15/08/2024
-------	---	------------	---------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00076	ENTRADA D'ÁGUA PARA DECIDA TIPO EDA-01	34,0000	50,4100	1.713,9400	15/08/2024
-------	--	---------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00077	ENTRADA D'ÁGUA PARA DECIDA TIPO EDA-02	2,0000	62,6800	125,3600	15/08/2024
-------	--	--------	---------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00078	DESCIDA D'ÁGUA EM DEGRAUS PARA ATERRO TIPO DAD-06	47,5000	680,8100	32.338,4750	15/08/2024
-------	---	---------	----------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00079	DESCIDA D'ÁGUA TIPO RÁPIDA DAR-02	12,0000	125,9000	1.510,8000	15/08/2024
-------	-----------------------------------	---------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00080	MEIO FIO EM CONCRETO PRE-MOLDADO FCK >= 20MPa, PADRÃO SUDECAP TIPO B, 40 X 15/12 (H X L1/L2), COMPRIMENTO 80CM	759,0000	58,3100	44.257,2900	15/08/2024
-------	--	----------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

4.



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024

Folha: 10

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO



00081	REGULARIZAÇÃO DE CANTEIROS PARA PLANTIO DE GRAMA Preparo e regularização de terreno em desnível	3.752,0000	5,1000	19.135,2000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00082	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	3.752,0000	21,5400	80.818,0800	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00083	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	6.030,0000	37,4300	225.702,9000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00084	HIDROSSEMEADURA	11.040,0000	5,8100	64.142,4000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00085	REVEGETAÇÃO A LANÇO DE SEMENTES DE GRAMÍNEAS E LEGUMINOSA	51.000,0000	0,5700	29.070,0000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00086	Mata-Burro em trilhos tipo OC.MB-01 (Execução, incluindo escavação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	3,0000	6.637,7200	19.913,1600	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00087	PORTEIRA TIPO OC.PT (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS)	2,0000	1.278,1600	2.556,3200	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00088	LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVO APILOAMENTO	20,0000	25,1000	502,0000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00089	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	200,0000	3,2700	654,0000	15/08/2024
Especificação:					
Marca:					
00090	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	200,0000	76,2000	15.240,0000	15/08/2024

4.



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 15/08/2024
Folha: 11



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Especificação:

Marca:

00091	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	23,0000	82,3100	1.893,1300	15/08/2024
-------	--	---------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00092	PISO DE LADRILHO HIDRAULICO - 20 X 20 CM, TATIL EM COR AMARELA/VERMELHA	23,0000	98,3500	2.262,0500	15/08/2024
-------	---	---------	---------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00093	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	4,0000	324,2400	1.296,9600	15/08/2024
-------	---	--------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00094	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	40,0000	2,8600	114,4000	15/08/2024
-------	--	---------	--------	----------	------------

Especificação:

Marca:

00095	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa Circular (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação)	10,5600	1.093,5300	11.547,6768	15/08/2024
-------	---	---------	------------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00096	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa octogonal (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive postes de sustentação)	2,3200	978,8900	2.271,0248	15/08/2024
-------	---	--------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00097	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa triangular (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação)	2,0000	939,4700	1.878,9400	15/08/2024
-------	---	--------	----------	------------	------------

Especificação:

Marca:

00098	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa quadrada (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação)	20,0000	1.031,1000	20.622,0000	15/08/2024
-------	---	---------	------------	-------------	------------

Especificação:

Marca:



UF: MG
Município: FORTUNA DE MINAS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL



PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

00099	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa Retangular (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação	50,0000	1.130,4900	56.524,5000	15/08/2024
-------	--	---------	------------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00100	PINTURA DE FAIXA - TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	1.754,0600	47,2300	82.844,2538	15/08/2024
-------	---	------------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00101	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS - TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO - ESPESSURA DE 3,0 MM	249,4700	96,4200	24.053,8974	15/08/2024
-------	--	----------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00102	TACHA REFLETIVA EM RESINA SINTÉTICA - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	2.400,0000	48,6100	116.664,0000	15/08/2024
-------	--	------------	---------	--------------	------------

Especificação:

Marca:

00103	TACHA REFLETIVA EM RESINA SINTÉTICA - MONODIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	600,0000	44,9900	26.994,0000	15/08/2024
-------	--	----------	---------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

00104	TACHÃO REFLETIVO EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	400,0000	101,5500	40.620,0000	15/08/2024
-------	---	----------	----------	-------------	------------

Especificação:

Marca:

Total do Fornecedor	LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI	12.899.000,0043
---------------------	---------------------------------------	-----------------

TOTAL DO PROCESSO	000020 / 2024	12.899.000,0043
-------------------	---------------	-----------------

TOTAL GERAL	12.899.000,0043
-------------	-----------------

4



15/08/2024

Assinatura

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 20/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 004/2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS, através da Presidente da Comissão Especial para Licitação dos Processos Envolvendo Projetos de Reparação da Vale, designada pela Portaria nº 63, de 16 de Fevereiro de 2024, torna público o resultado do PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 20/2024, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº. 004/2024, na forma que segue:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS

CONTRATADO: LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA MUNICIPAL QUE LIGA RODOVIA ESTADUAL AMG-350 (FORTUNA DE MINAS) À RODOVIA MG238 (CACHOEIRA DA PRATA) INCLUINDO TODOS OS SERVIÇOS, LIMPEZA E PREPARAÇÃO DO TERRENO, ESCAVAÇÃO, ATERRO, SUBLEITO, SUB-BASE, BASE, CAMADA DE ASFALTO CBUQ, DRENAGEM EM GERAL, PASSAGEM DE GADO (PASSA GADO), BUEIROS CELULARES, REVESTIMENTO DE TALUDES E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E INTERSEÇÃO DA AMG-350 1.1315,364M E INTERSEÇÃO MG-238 1.383,525M.

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO XXXVIII DO ART. 6º, INCISO II DO ART. 28 E ART. 29 LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, NO DECRETO MUNICIPAL 935, DE 07/11/2022 E DECRETO MUNICIPAL 1.011, DE 21/02/2024 E 1.017 DE 08/03/2024.

VALOR TOTAL: 12.899.000,00

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO: PREFEITO MUNICIPAL

CONDIÇÕES: CONFORME ATA DE JULGAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO.

PUBLICADO EM: 15/08/2024

LOCAL DE PUBLICAÇÃO: NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1.243 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.


JULIA FERNANDINO NACIF
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

Edital nº 4/2024

Última atualização 24/05/2024

Local: Fortuna de Minas/MG Órgão: MUNICIPIO DE FORTUNA DE MINAS Unidade compradora: 020901 - DIR.COORD.SUP.OBRAS AGRIC.M. A.SERV. PÙ

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 24/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 10/06/2024 08:30 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 10/06/2024 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 18116145000118-1-000035/2024 Fonte: Memory Projetos e Desenvolvimento de Sistemas LTDA

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA MUNICIPAL QUE LIGA RODOVIA ESTADUAL AMG-350 (FORTUNA DE MINAS) À RODOVIA MG238 (CACHOEIRA DA PRATA).

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 18.560.168,4619

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 12.899.000,0043

Itens Arquivos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ACIMA DE 3.000.000,01	1	R\$ 37.046,245	R\$ 37.046,245	
2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6	R\$ 22.517,17	R\$ 135.103,02	
3	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6	R\$ 9.543,01	R\$ 57.258,06	
4	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6	R\$ 7.051,50	R\$ 42.309,00	
5	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12	R\$ 3.886,41	R\$ 46.636,92	

Exibir 1-5 de 104 itens

Página < >

< Voltar

CONFERE COM
A IMPLEMENT

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal homologada pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portal.de.servicos.economia.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Painel

PROCESSOS ELETRÔNICOS

Em Andamento

Finalizados

BANCO DE PREÇOS

Pesquisa

Minhas Cotações

CONSULTAS

Integrações

CADASTROS

Dados Da Organização

Planos De Contratação

Modelos De Documentos (Novo)

Grupos De Autorização

Usuários

Documentos / Habilitação

Contratos E Atas

Feriados

Declarações

LINKS ÚTEIS

Ajuda Do Sistema

Avisos E Informações

Processo

Prefeitura Municipal de Fortuna

Organização

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO

594

DISPUTA

CHAT

ACÕES

Lista de processos / 004/2024
ID: 31292 - CONTRATO

Dados

Documentos

Avisos

Solicitações

Propostas

Habilitação

Decisão

Contratos

PROCESSO

COMPLEMENTARES

Formatos aceitos: .pdf, .png, .jpg, .doc, .docx, .xls, .xlsx, .zip; no máximo 10 MB.

Arraste e solte os arquivos aqui ou clique para selecionar os arquivos

PLANILHA DE COMPOSICAO DE PRECOS 20-06-2024.pdf		
PLANILHA ORCAMENTARIA 21-06-2024.pdf		
PL_20-2024_RESULTADO_DO_PROCESSO_LICITATORIO_20-2024_-_CONCORRENCIA_ELETRONICA_04-2024 p...		
PL_20-2024_DESPACHO_DE_ADJUDICACAO_E_HOMOLOGACAO_DO_PROCESSO_LICITATORIO_20-2024_-_CO...		
Despacho_processo_licitatorio_20_2024.pdf		
Reconsideracao_Decisao_Fortuna_de_Minas_26-07_v1_assinado_(1).pdf		
decisao_pedido_de_reconsideracao_GML.pdf		

CONFERE COM
A INTERNET

https://app2.ammlicita.org.br/processos/31292?aba=documentos

1/1